
 
 

 
72-1068.1 CT| CB/RU/JP  

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA 

REGIONAL DE COMPETÊNCIA EMPRESARIAL E DE CONFLITOS 

RELACIONADOS À ARBITRAGEM DA 1ª REGIÃO ADMINISTRATIVA 

JURÍDICA. ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Autos n° 1011807-07.2020.8.26.0161 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., pessoa jurídica 

de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n° 22.223.371/0001-75, com sede 

na Rua Major Quedinho, n° 111, 18º andar, Consolação, São Paulo/SP, CEP: 

01050-030, neste ato representada pelo Dr. ORESTE NESTOR DE SOUZA 

LASPRO, brasileiro, casado, advogado, inscrito da Ordem dos Advogados do 

Brasil – Seção de São Paulo sob n° 98.628 e no CPF/MF n° 106.450.518-02, 

nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL em epígrafe, requerida por VISÃO 

PROJETOS E ENGENHARIA EIRELLI, vem respeitosamente, à presença de 

Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 

apresentar o Relatório das Atividades das Recuperandas referente ao 

período março de 2021   

fls. 943



 
 

 
72-1068.1 CT| CB/RU/JP  

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO ......................................................................................... 3 

I.1. QUADRO SOCIETÁRIO E ENDEREÇO ............................................... 3 

II. DA SITUAÇÃO ECONOMICO-FINANCEIRA .......................................... 4 

A. BALANÇO PATRIMONIAL .................................................................... 4 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ................................................ 13 

C. FLUXO DE CAIXA............................................................................... 15 

D. FUNCIONÁRIOS ................................................................................. 16 

E. IMPOSTOS ......................................................................................... 16 

III. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ......................................... 18 

IV. PENDÊNCIAS ....................................................................................... 18 

V. CONCLUSÃO ........................................................................................ 20 

VI. ENCERRAMENTO ................................................................................ 21 

 

  

fls. 944



 
 

 
72-1068.1 CT| CB/RU/JP  

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A VISÃO PROJETOS E ENGENHARIA 

iniciou sua trajetória em abril de 2017, na cidade de Diadema, atuando nas 

atividades de instalação e montagem industrial, manutenção de máquinas e 

equipamentos industriais, prestando serviços de engenharia mecânica, 

administração financeira, comércio varejista, fabricação de equipamentos 

industriais, dentre outros. 

 

2. A partir do ano de 2018, a forte crise política 

afetou a economia, somada a fatores internos e externos, gerando prejuízo no 

caixa, não restando recursos para contratação de mão de obra especializada, 

impossibilitando a prestação de serviços em tempo aceitável, reduzindo 

mensalmente o faturamento, atrelado a pandemia COVID-19 a partir do ano 

2020. 

 

3. Em 18 de novembro de 2020 a VISÃO 

PROJETOS E ENGENHARIA pleiteia a Recuperação Judicial, visando o ajuste 

do caixa, através do equilíbrio financeiro para pagamento dos seus débitos por 

meio de um plano de reestruturação, tendo deferimento em 27 de janeiro de 

2021 (fls. 242/246). 

 

I.1. QUADRO SOCIETÁRIO E ENDEREÇO 

 

 

4. A VISÃO PROJETOS E ENGENHARIA, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n°. 26.199.140/0001-

24, estabelecida à Rua Guarani, n°. 938, bairro Conceição, Diadema/SP, CEP 

09991-060. 

 

fls. 945



 
 

 
72-1068.1 CT| CB/RU/JP  

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

5. O capital social é de R$ 200.000 (duzentos 

mil reais), dividido em 200.000 (duzentas mil) quotas, de valor nominal e 

unitário de R$ 1 (um real), totalmente integralizado, em moeda corrente por 

Marcel Cirilo dos Santos.  

 

II. DA SITUAÇÃO ECONOMICO-FINANCEIRA 

 

6. Cabe observar que a Recuperanda é 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

7. A situação operacional é apresentada a partir 

dos documentos apresentados pela Recuperanda conforme: (A) Balanço 

Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Fluxo de Caixa; 

e, (D) Funcionários e (E) Impostos. 

 

8. A situação patrimonial segue apresentada de 

acordo com as informações compiladas dos demonstrativos contábeis de 

setembro a dezembro de 2020, já apresentado em relatório anterior, e março 

de 2021, sendo o único mês de 2021 disponibilizado pela Recuperanda. 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL  

 

9. O Ativo total apresentou redução de R$ 

196.122 (cento e noventa e seis mil, cento e vinte e dois reais), no primeiro 

trimestre de 2021, encerrando março de 2021 no montante de R$ 12.565.357 

(doze milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil, trezentos e cinquenta e sete 

reais), dos quais 99% encontram-se no Ativo Circulante, sendo as principais 

rubricas, descritas a seguir. 

fls. 946



 
 

 
72-1068.1 CT| CB/RU/JP  

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

10. O Disponível apresentou tendência crescente 

de setembro a dezembro de 2020, seguido de redução de 25% no primeiro 

trimestre de 2021, atingindo saldo de R$ 385.220 (trezentos e oitenta e cinco 

mil, duzentos e vinte reais) em março de 2021, assim composto: 

 Caixa sendo o principal responsável pela redução da rubrica no período 

analisado, tendo reduzido 30% no primeiro trimestre de 2021, 

encerrando março de 2021 com saldo de R$ 355.116 (trezentos e 

cinquenta e cinco mil, cento e dezesseis reais). 

 Bancos Conta Movimento auferiu crescimento de R$ 27.675 (vinte e 

sete mil, seiscentos e setenta e cinco reais) durante o primeiro trimestre 

de 2021, somando R$ 30.104 (trinta mil, cento e quatro reais) junto aos 

bancos do Brasil, Itaú e Bradesco, em março de 2021. 

o Houve disponibilização do extrato bancário junto ao Banco 

Bradesco com saldo de -R$ 80 (oitenta reais negativos), 

divergente do saldo apresentado na contabilidade de R$ 15 

(quinze reais), indicando que os valores não estão conciliados, 

podendo haver alterações nos demonstrativos contábeis. 

o Houve disponibilização do extrato bancário junto ao banco Itaú, 

com saldos condizentes com os demonstrativos contábeis.  

o Não houve disponibilização do extrato bancário junto ao banco 

do Brasil. 

 Aplicações Financeiras apresentou movimentação, porém permaneceu 

com saldo zerado ao final de março de 2021, junto ao banco Bradesco, 

corroborando com o extrato bancário. 

 

11. As duplicatas a receber de Clientes 

registraram redução de 20% de dezembro de 2020 a março de 2021, indicando 

maior volume de recebimentos do que vendas a prazo, totalizando recebíveis 

fls. 947



 
 

 
72-1068.1 CT| CB/RU/JP  

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

de R$ 1.339.827 (um milhão, trezentos e trinta e nove mil, oitocentos e vinte e 

sete reais). 

 Não houve disponibilização de relatório financeiro de contas a receber, 

não sendo possível validar as informações apresentadas junto à 

contabilidade, tampouco verificar os principais clientes. 

 

12. Correspondendo a 54% dos ativos totais de 

março de 2021, a rubrica de Outros Créditos apresentou constante e gradativo 

crescimento de setembro de 2020 a março de 2021, quando atingiu o montante 

de R$ 6.840.226 (oito milhões, oitocentos e quarenta mil, duzentos e vinte e 

seis reais), dos quais 36% referem-se a Adiantamentos Diversos, outros 35% 

correspondem a Cheques de Terceiros e 29% a Vinicius Possato Rov. 

 Ademais foram solicitados maiores esclarecimentos quanto aos valores 

contidos na rubrica, bem como sua origem. 

 

13. Os Adiantamentos montaram R$ 2.967.553 

(dois milhões, novecentos e sessenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e três 

reais) em março de 2021, correspondendo a 24% do total dos ativos, relativos 

unicamente a Outros Adiantamentos, sem apresentar movimentação durante o 

primeiro trimestre de 2021. 

 De dezembro de 2020 a março de 2021 houve redução de R$ 66.925 

(sessenta e seis mil, novecentos e vinte e cinco reais) relativos a 

Adiantamentos a Fornecedores, sendo zerada essa alínea. 

 Foi solicitado maiores esclarecimentos sobre os Outros Adiantamentos, 

como a quem é devido o montante e sua origem. 

 

14. Os Tributos a Recuperar apresentaram 

constante variação no período em análise, indicando que houve compensação 

tributária e reconhecidos novos créditos, tendo acrescido R$ 18.028 (dezoito 

mil e vinte e oito reais) no primeiro trimestre 2021, somando R$ 857.219 

fls. 948



 
 

 
72-1068.1 CT| CB/RU/JP  

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

(oitocentos e cinquenta sete mil, duzentos e dezenove reais). Abaixo segue 

gráfico com a distribuição dos créditos tributários. 

 

 

 

15. Os Estoques foram integralmente baixados 

em outubro de 2020, entretanto, reconstituído a partir de dezembro de 2020, 

encerrando março de 2021 com saldo de R$ 38.082 (trinta e oito mil e oitenta e 

dois reais) relativos unicamente a Matéria Prima, corroborando com relatório 

disponibilizado dos produtos estocados, contendo informações como código do 

produto, descrição, quantidade física, valor unitário e valor total. 

 

16. Não houve baixas e/ou aquisições no grupo 

de Imobilizado mantendo Bens em Uso no valor de R$ 135.066 (cento e trinta 

e cinco mil e sessenta e seis reais) durante todo o período em análise. Houve o 

registro das Depreciações no primeiro trimestre de 2021, totalizando 

Imobilizado Líquido de R$ 124.391 (cento e vinte e quatro mil, trezentos e 

noventa e um reais) em março de 2021, composto conforme quadro a seguir: 

 

 

 

Imobilizado mar/21

Equipamentos 114.671        

Máquinas 20.395           

(-) Depreciações 10.675-           

Total 124.391        

fls. 949



 
 

 
72-1068.1 CT| CB/RU/JP  

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

17. O Endividamento apresentou tendência 

crescente durante todo o período em análise, tendo acrescido R$ 253.162 

(duzentos e cinquenta e três mil, cento e sessenta e dois reais) durante o 

primeiro trimestre de 2021, atingindo dívidas na importância de R$ 10.592.217 

(dez milhões, quinhentos e noventa e dois mil, duzentos e dezessete reais) dos 

quais 71% estão reconhecidos em curto prazo. 

 

 

 

18. As obrigações com Fornecedores 

acresceram R$ 28.763 (vinte e oito mil, setecentos e sessenta e três reais) 

durante o primeiro trimestre de 2021, indicando maior volume de compras a 

prazo, do que pagamentos no período, encerrando março de 2021 com saldo 

devedor de R$ 640.183 (seiscentos e quarenta mil, cento e oitenta e três reais) 

Em R$

Balanço Patrimonial em: set/20 out-20 nov-20 dez-20 mar-21

Ativo 11.437.279       12.029.121       12.975.152       12.761.479          12.565.357          

Circulante 11.296.674       11.888.515       12.834.546       12.620.873          12.428.128          

Disponivel 307.986             419.960             446.265             510.298                385.220                

Clientes 1.512.604          1.710.113          2.091.525          1.675.001             1.339.827             

Outros Créditos 5.565.950          5.914.516          6.296.330          6.521.628             6.840.226             

Adiantamentos 3.037.292          2.969.588          3.080.256          3.034.478             2.967.553             

Tributos a Recuperar 832.924             874.339             920.171             839.191                857.219                

Estoques 39.918               -                      -                      40.277                  38.082                  

Não Circulante 140.605             140.605             140.605             140.605                137.229                

Depositos Judiciais 18                       18                       18                       18                          18                          

Investimentos a Longo Prazo 12.820               12.820               12.820               12.820                  12.820                  

Imobilizado 127.767             127.767             127.767             127.767                124.391                

Bens em uso 135.066            135.066            135.066            135.066               135.066               

(-) Depr/Amort. Acumulada 7.299-                 7.299-                 7.299-                 7.299-                    10.675-                  

fls. 950



 
 

 
72-1068.1 CT| CB/RU/JP  

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

dos quais 52% referem-se aos dez fornecedores com maior representatividade, 

conforme quadro a seguir: 

 

 

 

19. Os Empréstimos e Financiamentos 

apresentaram crescimento de 3% no primeiro trimestre de 2021, totalizando R$ 

699.669 (seiscentos e noventa e nove mil, seiscentos e sessenta e nove reais) 

em março de 2021, relativos unicamente a empréstimos junto ao Banco 

Bradesco. 

 

20. Com crescimento de R$ 264.765 (duzentos e 

sessenta e quatro mil, setecentos e sessenta e cinco reais) durante o primeiro 

trimestre de 2021, as Obrigações Trabalhistas e Sociais somaram R$ 

2.629.262 (dois milhões, seiscentos e vinte e nove mil, duzentos e sessenta e 

dois reais) em março de 2021, dos quais 71% referem-se a INSS a Recolher. 

 A rubrica representa 25% do total das dívidas em março de 2021. 

 Ademais, se faz importante mencionar que, de acordo com os 

demonstrativos contábeis, os salários estão sendo pagos regularmente. 

 

Fornecedores mar/21 mar/21

Wam do Brasil  Equipamentos 131.401        21%

Sueli A.C. Vil lela - ME 59.167           9%

Avenida Hotel Ltda 28.599           4%

Vinicius Possato Rov. 25.300           4%

Felap aMquinas e Equipamentos 17.981           3%

Amaq Industria e Comercio 17.091           3%

Century Comercio 15.814           2%

Intersteel Aços e ME 13.207           2%

Hotel Triana Ltda 13.180           2%

Aço Inoxidavel Artex 12.688           2%

Subtotal 334.426        52%

Demais Fornecedores 305.757        48%

Total 640.183        100%

(*) Dados extraídos do balancete

fls. 951



 
 

 
72-1068.1 CT| CB/RU/JP  

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

21. Correspondendo a 58% do total do 

endividamento de março de 2021, as Obrigações Tributárias somaram R$ 

6.092.288 (seis milhões, noventa e dois mil, duzentos e oitenta e oito reais), 

com obrigações reconhecidas no Passivo Circulante e Passivo Não Circulante, 

segregados em: 

 No Passivo Circulante apresentou constante e gradativo crescimento 

durante o período em análise, atingindo saldo devedor de R$ 2.998.576 

(dois milhões, novecentos e noventa e oito mil, quinhentos e setenta e 

seis reais) em março de 2021, dos quais 41% corresponderam a 

COFINS a Recolher. 

 Sem movimentação no período em análise, manteve dívidas no Passivo 

Não Circulante no valor de R$ 3.093.712 (três milhões, noventa e três 

mil, setecentos e doze reais) até março de 2021, onde 45% referem-se a 

IRPJ a Pagar. 

 

22. As Provisões sofreram aumento de R$ 

300.315 (trezentos mil, trezentos e quinze reais) em dezembro de 2020, 

seguido pela redução de R$ 269.593 (duzentos e sessenta e nove mil, 

quinhentos e noventa e três reais) no primeiro trimestre de 2021, referente as 

Provisões de Férias e Encargos, encerrando março de 2021 com saldo 

devedor de R$ 263.321 (duzentos e sessenta e três mil, trezentos e vinte e um 

reais) onde 79% refere-se a Provisões para IRPJ e o 21% a Provisões para 

CSLL. 

 

23. O Patrimônio Líquido apresentou tendência 

crescente até novembro de 2020 e redução nos períodos seguintes, 

encerrando março de 2021 com saldo de R$ 1.973.140 (um milhão, novecentos 

e setenta e três mil, cento e quarenta reais), em virtude do resultado negativo 

auferido no período, reduzindo o Lucro Acumulado que, somado a exercícios 

fls. 952



 
 

 
72-1068.1 CT| CB/RU/JP  

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

anteriores, montou R$ 1.773.140 (um milhão, setecentos e setenta e três mil, 

cento e quarenta reais). 

 

 

 

24. Com base nos dados patrimoniais 

apresentados acima, pode-se proceder com a análise dos Indicadores de 

Liquidez, que permaneceram em situação satisfatória, como segue: 

 O Indicador de Liquidez Corrente mede a capacidade de quitação das 

obrigações com vencimento em curto prazo (registradas nos Passivo 

Circulante), utilizando-se dos disponíveis e realizáveis em mesmo 

período (registrados no Ativo Circulante). Observa-se constante 

crescimento, até novembro de 2020, e redução nos períodos 

subsequentes, indicando capacidade de quitação de R$ 1,66 (um real e 

sessenta e seis centavos) para cada R$ 1,00 (um real) devido em março 

de 2021. 

o A flutuação do índice de liquidez corrente teve similaridade a 

movimentação da rubrica de clientes, sendo o principal 

responsável pela redução do índice a partir de dezembro de 

2020. 

 Ao analisar a liquidez, sem levar em conta as estimativas de vencimento 

e recebimento, o Indicador de Liquidez Geral demonstra a liquidez do 

total de dívidas constituídas ao utilizar todos os direitos (neste cálculo, 

Em R$

Balanço Patrimonial set/20 out-20 nov-20 dez-20 mar-21

Passivo 11.437.279       12.029.121       12.975.152       12.761.479          12.565.357          

Circulante 6.387.574          6.403.707          6.582.430          7.245.344             7.498.505             

Fornecedores 707.961             637.008             580.829             611.420                640.183                

Empréstimos / Financiamentos 735.562             680.559             680.559             680.654                699.669                

Obrigações Trabalhistas e Sociais 2.003.048          2.073.851          2.177.616          2.364.498             2.629.262             

Obrigações Tributárias 2.438.444          2.602.549          2.785.482          2.888.234             2.998.576             

Outras Obrigações 269.962             177.142             125.345             167.625                267.495                

Provisões 232.598             232.598             232.598             532.913                263.321                

Não Circulante 3.093.712          3.093.712          3.093.712          3.093.712             3.093.712             

Obrigações Tributárias a Pagar 3.093.712          3.093.712          3.093.712          3.093.712             3.093.712             

Patrimônio Líquido 1.955.993          2.531.702          3.299.011          2.422.424             1.973.140             

Capital Social 200.000             200.000             200.000             200.000                200.000                

Lucro/Prejuizo Acumulado 2.945.993          2.945.993          2.945.993          2.945.993             2.222.424             

Lucro/Prejuizo do Período 1.190.000-          614.291-             153.017             723.569-                449.283-                

fls. 953



 
 

 
72-1068.1 CT| CB/RU/JP  

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

não se considera os bens imobilizados para liquidação). Em constante 

flutuação, encerrou março de 2021 com capacidade de quitação de R$ 

1,17 (um real e dezessete centavos) para quitação de cada R$ 1,00 (um 

real) devido. 

o Nota-se tendência similar na movimentação dos indicadores de 

liquidez corrente e geral, em detrimento das principais 

movimentações ocorrerem no ativo circulante e passivo 

circulante.  

 

 

 

25. O Índice de Endividamento vivenciado pela 

VISÃO PROJETOS E ENGENHARIA se manteve satisfatório nos últimos 

meses analisados, ou seja, inferior a 100%, onde o valor dos ativos totais, 

incluindo os bens imobilizados, supera todas as obrigações reconhecidas, 

findando março de 2021, com os bens e direitos superiores as obrigações em 

16%. 

 

 

 

Indicadores set/20 out-20 nov-20 dez-20 mar/21

Endividamento 83% 79% 75% 81% 84%

fls. 954



 
 

 
72-1068.1 CT| CB/RU/JP  

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO 

 

26. A Receita auferida durante o primeiro 

trimestre de 2021, montou R$ 955.359 (novecentos e cinquenta e cinco mil, 

trezentos e cinquenta e nove reais), sendo que 87% referem-se a Vendas de 

Serviços e 13% relativos a Vendas de Produtos. 

 O faturamento de janeiro a março de 2021, apurou média mensal de 

aproximadamente R$ 320 mil (trezentos e vinte mil reais), 64% inferior à 

média mensal apurada durante o exercício de 2020.  

 

27. Os Custos montaram R$ 28.624 (vinte e oito 

mil, seiscentos e vinte e quatro reais) de forma acumulada no primeiro trimestre 

de 2021, correspondendo a 3% da Receita Liquida. 

 

28. As Despesas Operacionais somaram R$ 

1.466.215 (um milhão, quatrocentos e sessenta e seis mil, duzentos e quinze 

reais) no primeiro trimestre de 2021, compostas por: 

 Despesas Administrativas: Sendo o maior gasto incorrido, 

representando 89% das Despesas Operacionais, durante o primeiro 

trimestre de 2021, montou R$ 1.310.228 (um milhão, trezentos e dez mil, 

duzentos e vinte e oito reais) contribuindo para o resultado deficitário 

auferido no período. A rubrica é comporta gastos com Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica, despesas com Pessoal, Material de 

Escritório dentre outros. 

 Despesas Gerais: reconheceram gastos de R$ 153.050 (cento e 

cinquenta e três mil e cinquenta reais) de janeiro a março de 2021, 

relativos a Viagens e Estadias, Material de Consumo, Alugueis dentre 

outras despesas. 

fls. 955



 
 

 
72-1068.1 CT| CB/RU/JP  

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 Despesas Tributárias somaram, de janeiro a março de 2021, R$ 2.937 

(dois mil, novecentos e trinta e sete reais), dos quais 99% são relativos a 

Taxas Diversas e o restante referente à ICMS. 

 

 

 

 

29. No primeiro trimestre de 2021 foram 

reconhecidas Despesas Financeiras na monta de R$ 51.900 (cinquenta e um 

mil e novecentos reais), sendo que 87% corresponderam a Despesas 

Bancárias e o restante e referem-se a Juros Passivos. 

 

30. A VISÃO PROJETOS E ENGENHARIA 

apurou Prejuízo durante o primeiro trimestre de 2021, na importância de R$ 

449.283 (quatrocentos e quarenta e nove mil, duzentos e oitenta e três reais), 

em virtude principalmente dos gastos Administrativos incorridos serem 

superiores a Receita Bruta auferida. 

 

 

 

31. Em análise ao Resumo da DRE, temos: 

 

Em R$ - mensal

Demonstração do Resultado set/20 out-20 nov-20 dez-20 mar-21 2021

Receita 6.004.825          1.731.068          1.958.076          1.044.254             955.359                955.359         

(-) Deduções 795.440-            221.544-            258.007-            128.132-               127.495-               127.495-         

Receita Liquida 5.209.385          1.509.524          1.700.069          916.122                827.864                827.864         

(-) Custo 293.126-            41.892-               882-                    37.530                  28.624-                  28.624-           

Resultado Bruto 4.916.259          1.467.632          1.699.187          953.652                799.239                799.239         

Despesas Operacionais 5.706.057-          856.966-             903.137-             1.672.873-             1.466.215-             1.466.215-      

(-) Despesas Administrativas 4.693.693-         677.686-            792.483-            1.473.479-            1.310.228-            1.310.228-     

(-) Despesas Tributárias 13.275-               11-                       1.471-                 38.694-                  2.937-                    2.937-             

(-) Despesas Gerais 999.089-            179.270-            109.183-            160.700-               153.050-               153.050-         

Resultado Operacional 789.798-             610.667             796.051             719.221-                666.976-                666.976-         

Resultado Financeiro 400.202-             34.958-               28.742-               19.557-                  51.900-                  51.900-            

(-) Despesa Financeira 400.203-            34.958-               28.742-               19.562-                  51.900-                  51.900-           

Receita Financeira 1                         0                         -                          5                            0                            0                     

Receitas/Despesas Não Operacionais -                           -                           -                           -                              269.593                269.593         

Resultado antes do IRPJ e CSLL 1.190.000-          575.709             767.309             738.778-                449.283-                449.283-         

(-) IRPJ e CSLL -                          -                          -                          137.809-               -                             -                      

Resultado do Periodo 1.190.000-          575.709             767.309             876.587-                449.283-                449.283-         

fls. 956



 
 

 
72-1068.1 CT| CB/RU/JP  

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

 Receita Líquida X Custos: A flutuação dos Custos não acompanhou a 

mesma tendência da Receita Líquida, mantendo-se estável, indicando 

que ambas não estão correlacionadas. 

 Receita Líquida X Despesas Operacionais: Observa-se que os gastos 

operacionais incorridos, apresentaram similaridade com a Receita 

Líquida. No entanto, nos meses de setembro e dezembro 2020 e no 

primeiro trimestre de 2021, as despesas operacionais apresentaram 

gastos superiores a receita. 

 Receita Líquida X Resultado do Período: O Resultado do Período está 

diretamente ligado as Despesas Operacionais, sendo inversamente 

proporcional durante todo período analisado, indicando não apresentar 

similaridade com a Receita Líquida auferida. 

 

C. FLUXO DE CAIXA 

 

32. Não houve disponibilização de Fluxo de 

Caixa realizado no período analisado. 

fls. 957



 
 

 
72-1068.1 CT| CB/RU/JP  

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

D. FUNCIONÁRIOS 

 

33. Não houve disponibilização de relatórios e 

documentação de folha de pagamento de janeiro a março de 2021. Não sendo 

possível apontar a evolução dos 75 (setenta e cinco) colaboradores 

apresentados em dezembro de 2020. 

 

 

 

 

E. IMPOSTOS 

 

34. As Obrigações Tributárias e os Encargos 

Sociais reconhecidos em curto e longo prazo somaram R$ 8.428.115 (oito 

milhões, quatrocentos e vinte e oito mil, cento e quinze reais) em março de 

2021, onde 21,45% refere-se a INSS a Recolher, que apresentou crescimentos 

mensais em todo o período em análise, indicando ausência de recolhimento 

junto a Previdência Social. Abaixo tabela evolutiva dos impostos devidos: 

 

Funcionários Visão em: set/20 out-20 nov-20 dez-20 mar-21

Saldo Inicial -                      116                     110                     112                        N/I

Admissão -                      -                      12                       -                         N/I

Demissão -                      6                          10                       37                          N/I

Saldo Final -                      110                     112                     75                          N/I

Fonte: Fopag de pagamento

N/I : Não Informado

fls. 958



 
 

 
72-1068.1 CT| CB/RU/JP  

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

 

35. As Obrigações Tributárias e Encargos 

Sociais apresentaram constantes e gradativos aumentos de setembro de 2020 

a março de 2021, tendo acrescido R$ 1.080.447 (um milhão, oitenta mil, 

quatrocentos e quarenta e sete reais) neste período, indicando a ausência de 

recolhimento dos tributos durante o período analisado, o gráfico abaixo 

demonstra a evolução da carga tributária.  

 

 

Obrigações Tributárias set/20 out/20 nov/20 dez/20 mar/21 %

INSS a Recolher 1.401.425,80   1.436.371,94   1.468.282,81   1.613.280,68   1.807.965,93   21,45%

IRPJ a Pagar LP 1.405.389,47   1.405.389,47   1.405.389,47   1.405.389,47   1.405.389,47   16,68%

COFINS a Recolher 955.244,99       1.036.205,36   1.126.943,20   1.174.748,85   1.219.791,21   14,47%

ISS a Pagar 848.424,35       897.566,54       954.243,02       985.254,15       1.010.270,85   11,99%

INSS a Recolher LP 1.008.142,16   1.008.142,16   1.008.142,16   1.008.142,16   1.008.142,16   11,96%

FGTS a Recolher 358.670,44       380.738,13       412.725,44       428.269,48       472.444,70       5,61%

CSLL a Pagar LP 443.746,25       443.746,25       443.746,25       443.746,25       443.746,25       5,27%

IRRF a Recolher 277.096,75       288.707,73       298.525,75       310.973,78       331.084,89       3,93%

PIS a Recolher 207.613,92       225.212,72       244.937,29       255.329,89       265.111,43       3,15%

COFINS a Recolher LP 106.529,11       106.529,11       106.529,11       106.529,11       106.529,11       1,26%

ICMS a Recolher 83.929,28         88.589,43         94.387,08         94.387,08         104.536,02       1,24%

Tributos a Recolher 88.760,96         88.760,96         88.760,96         88.760,96         88.760,96         1,05%

IRRF Retido a Recolher 59.042,40         59.042,40         59.042,40         59.042,40         59.042,40         0,70%

INSS Retido a Recolher 53.630,41         53.630,41         53.630,41         53.630,41         53.630,41         0,64%

ICMS a Pagar LP 20.750,50         20.750,50         20.750,50         20.750,50         20.750,50         0,25%

PIS a Recolher LP 20.393,21         20.393,21         20.393,21         20.393,21         20.393,21         0,24%

ISS Retido a Recolher 5.407,38           5.539,77           5.718,09           6.812,52           7.054,40           0,08%

Contribuição Sindical/Assistencial 1.785,75           1.785,75           1.785,75           1.785,75           1.785,75           0,02%

PCC Retido a Recolher 1.684,98           1.684,98           1.684,98           1.684,98           1.684,98           0,02%

Total 7.347.668         7.568.787         7.815.618         8.078.912         8.428.115         100%

fls. 959



 
 

 
72-1068.1 CT| CB/RU/JP  

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

III. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

36. A Recuperanda acostou o plano de 

recuperação judicial às fls. 729/752, apresentando a seguinte proposta de 

pagamento por classes: 

 CLASSE I – Credores Trabalhistas: Será aplicado o deságio de 20% 

para a classe dos trabalhistas, em contraponto, a Recuperanda informa 

que não promoverá, reduções da jornada e compensação de jornada 

para que não ocorram maiores prejuízos junto a coletividade dos 

credores laborais. O pagamento se dará ao limite máximo de 1 (um) 

ano, em 12 (doze) parcelas equivalentes determinadas pela divisão de 

cada crédito respectivo. O início do pagamento se dará junto ao 30° dia, 

contados a partir da aprovação em assembleia geral de credores nos 

termos de legislação.  

 CLASSE III e IV – Credores Quirografários e Beneficiários Fiscais 

ME – EPP: Será aplicado deságio de 50%, com parcelamento em 03 

(três) anos ou 72 (setenta e dois) meses, cujas parcelas se darão de 

forma mensal, com carência de 1 (um) ano da aprovação do plano de 

recuperação judicial. O valor mínimo das parcelas será de R$ 2.000 

(dois mil reais) por credor até o respectivo saldo. Os credores com 

valores menores serão quitados no prazo de 12 (doze) meses. 

 

IV. PENDÊNCIAS 

 

37. Em relatório anterior, foi solicitado 

esclarecimentos e documentos complementares, o qual a Recuperanda 

respondeu parcialmente nos autos as fls. 827, os seguintes pontos: 

 Esclarecimentos quanto ao não reconhecimento depreciação no 

exercício 2020. 

fls. 960



 
 

 
72-1068.1 CT| CB/RU/JP  

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

Resp.: Com relação ao reconhecimento da depreciação do ano 

calendário 2020, foi retificada o balanço patrimonial; 

o Solicitamos balanço de 2020 retificado. 

 Controle referente a rubrica de Outros Créditos e sua origem. 

Resp.: Com relação a conta “outros créditos” e conta “adiantamentos” 

do ativo circulante: Basicamente se resume a despesas incorridas com 

gastos cumulativos de obras, composto por relatório de despesas com 

acomodações, passagens aéreas, alimentações, aluguel de veículos, 

lavanderia e outros, onde anão foram reconhecidos no resultado, por 

motivo de relatórios de viagem estar incompletos ou obras paralisadas e 

não concluídas; 

o Solicita-se controle dos adiantamentos e razão contábil de 2020 e 

2021. 

 Relatório de Empréstimos e Financiamentos de outubro a dezembro de 

2020. 

Resp.: Não houve nenhuma abertura de financiamento no último 

trimestre do ano calendário 2020. 

o Solicita-se controle ou relatório dos empréstimos e 

financiamentos já existentes. 

 

38. Ficando pendentes os seguintes relatórios: 

 Controle relativo aos Adiantamentos. 

 Segregação do passivo, em dívidas concursais e extraconcursais, base 

outubro de 2020 a março de 2021. 

 Relatório financeiro de Clientes e Fornecedores, de outubro de 2020 a 

março de 2021. 

 Envio de extratos bancários de outubro a dezembro de 2020. 

 Balancete de janeiro e fevereiro de 2021. 

 Folha de pagamento, provisões, guias e comprovantes de recolhimento. 

 

fls. 961



 
 

 
72-1068.1 CT| CB/RU/JP  

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

V. CONCLUSÃO 

 

39. Com base na análise realizada constatou que a 

VISÃO PROJETOS E ENGENHARIA vêm operando normalmente, porém 

apresentou redução na média mensal do faturamento do primeiro trimestre de 

2021, quando comparado com a média mensal apurada durante o exercício de 

2020, acarretando em resultado negativo, em virtude de elevado gastos 

administrativos, indicando que suas atividades permanecem deficitária. 

 

40. Destacamos os índices de liquidez e endividamentos 

positivos em virtude aos direitos que a Recuperanda possui com terceiros, 

principalmente na rubrica de Adiantamentos e Outros Créditos, relativos aos 

Cheques de Terceiros e Adiantamentos Diversos, os quais aguardamos 

documentação complementar. 

 

41. Conforme noticiado pela Fetz1, em 29 de março de 

2021, há boas perspectivas de crescimento do segmento de construção civil 

para este ano: 

 

Para 2021, espera-se o maior crescimento do setor em 8 anos, 

sendo que o Produto Interno Bruto (PIB) do segmento deve 

avançar 4% em 2021 – depois de recuar 2,8% em 2020. Assim, 

o mercado da construção civil tem grandes expectativas para 

2021, e conta com várias tendências para este novo período. 

 

42. Ademais, reforçamos a importância do envio da 

documentação solicitada e acordada junto à Recuperanda através do termo de 

diligência, para melhor análise dos números reconhecidos na contabilidade. 

                                                           
1 https://fetz.com.br/novas-tendencias-e-mercado-da-construcao-civil-para-
2021/#:~:text=Para%202021%2C%20espera%2Dse%20o,tend%C3%AAncias%20para%20est
e%20novo%20per%C3%ADodo. 

fls. 962



 
 

 
72-1068.1 CT| CB/RU/JP  

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

VI. ENCERRAMENTO 

 
43. Essa Administradora informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

44. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos 

nobres advogados das Recuperandas, dos credores, bem como do ilustre 

representante do Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se 

façam necessários. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 28 de maio de 2021. 

 

fls. 963




